
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

tras providências; Considerando o Decreto no 812/2023 - GAP/PMS, de 12 
de setembro de 2023 que declara situação de Emergência na Secretaria 
Municipal de Saúde de Santarém em decorrência ao incêndio ocorrido no 
Hospital Municipal de Santarém e dá outras providências; Considerando a 
situação emergencial proveniente do incêndio ocorrido em 12 de setem-
bro de 2023 no Hospital Municipal de Santarém-HMS, ocasionando danos 
que implicam no comprometimento da prestação dos serviços públicos 
essenciais em saúde ofertados pelo referido Hospital; Considerando que 
neste sinistro o Hospital perdeu equipamentos, materiais hospitalares e 
medicamentos, tanto durante o incêndio, como durante a retirada dos pa-
cientes e servidores do local. Considerando que O Hospital Municipal de 
Santarém é referência na região do Baixo Amazonas, sendo considerado 
o maior hospital “portas abertas” pela quantidade de atendimentos reali-
zados. A unidade registrou, no primeiro semestre de 2023, um expressivo 
número de internações, atendimentos obstétricos, partos e procedimentos 
cirúrgicos.Resolve: Art. 1º.  Aprovar por AD REFERENDUM a  solicitação 
da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém ao  Ministério da Saúde, 
repasse de recurso financeiro no valor R$ 8.000.000,00 (oito milhões de 
reais), sendo: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) em parcela única, 
sob a rubrica de Recurso de Custeio e Ações Emergenciais, destinados à 
implementação de ações imediatas visando à continuidade dos serviços 
de saúde no Hospital Municipal de Santarém, bem como ao custeio das 
Unidades de Saúde privadas contratadas para suprir a demanda de atendi-
mento dos serviços paralisados com a interdição HMS; e R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais) em parcela única, sob a rubrica de Recurso de 
Investimento, destinados ao Investimento na reforma elétrica do Hospital 
Municipal de Santarém, bem como da reforma da Ala Materno Infantil atin-
gida diretamente pelo incêndio, visando garantir o pleno funcionamento da 
Unidade Hospitalar. Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura. Santarém-PA, 16 de setembro de 2023. 

Aline Nair Liberal Cunha 
Diretora - 9º Centro Regional de Saúde 

Presidente Interino da CIRBAT 

Irlaine Maria Figueira da Silva 
Secretário Municipal de Saúde de Santarém  

Protocolo: 988422

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA.
NÚMERO DE Protocolo: 985939
PORTARIA Nº 501/2023 14 DE SETEMBRO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE N°: 35.539 de 14 DE SETEMBRO DE 2023
Onde se lê: 57206438/1 MARCO ANTÔNIO BENATHAR
Leia-se: 55588371/03 JOSÉ FLAVIO CARNEIRO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 22 de JUNHO DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 

Protocolo: 988280

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 509/2023, de 18/09/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores resolver assuntos admi-
nistrativos, orçamentário e financeiro junto ao Nível Central da SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 57206438/1 / MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (Motorista) 
/ 5,5 diárias (completa) de 25/09 a 30/09/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 988266
PORTARIA N° 508/2023, de 18/09/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Resolver assuntos administrativos, orçamentário e financeiro 
junto ao Nível Central da SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 0504239/ RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente de 
saúde pública) / 5,5 diárias (completa) de 25/09 a 30/09/2023
Servidor:  5444365/1 / GILMAR SANTANA NUNES (Diretor Regional) / 5,5 
diárias (completa) de 25/09 a 30/09/2023
Servidor:  5973928/1 / RAGINALDO FREIRE DE MORAES (Diretor Adminis-
trativo) / 5,5 diárias (completa) de 25/09 a 30/09/2023
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 988261

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Portaria Coletiva N° 488/2023 de 06/09/2023.
Nº do Protocolo: 983905
Publicada no D.O N.º 35.534 de 11/09/2023.
Solicitação de Diária do servidor
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapu/PA
Servidor: 5959213/1 GABRIELA SILVA DE MIRANDA (Enfermeira) 4,5 diárias
(Completa) de 25 a 29/09/2023;
Servidor: 5426464/1 GUILHERME SOUZA DA SILVA (Agente de saúde pú-
blica) 4,5 diárias (Completa) de 25 a 29/09/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 988286
Tornar sem Efeito
Portaria Individual N° 489/2023 de 06/09/2023.
Nº do Protocolo: 983906
Publicada no D.O N.º 35.534 de 11/09/2023.
Solicitação de Diária do servidor
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA.
Servidor: 0504232/1 ORVACIO DA SILVA GOMES (Motorista) 4,5 diárias
(Completa) de 25 a 29/09/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 988290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 480 de 19 de Setembro de 2023
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Nayara Cristina Ramos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57226667.
CPF: 973.186.982-49.
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 25 a 29.09.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã e Ourilândia do Norte.
Objetivo: apurar denúncia constante no PAE nº 2023/2203674 e realizar 
monitoramento das ações do VSPEA e Vigilância Epidemiológica.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 988222
PORTARIA Nº 482 de 19 de Setembro de 2023
Nome: Nestor de Souza Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498815.
CPF: 154.362.762-53.
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Período: 25 a 29.09.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia.
Objetivo: realizar supervisão, avaliação e controle da dengue, e monitora-
mento dos sistemas SISPNCD e LIRAa.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 988226
PORTARIA Nº 483 de 19 de Setembro de 2023
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF: 380.612.872-34.
Nome: Nicolly Mathias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57210508-1.
CPF: 838.349.742-34.
Período: 25 a 29.09.2023.


